Nuntius Siradiensis, Zahrzewski, conquerebatur, quod Oeconomia Regiarum Salinarum, ** contra pacta, Varsaviae conclusa, L. Baroni de Blumenthal concedita esset, qui Nobiles indigne tractaret.

D 2

Non-

* In cunctis Conuentibus prouincialibus, qui certis in locis, per Palatinatus omnes, ante Comitia celebrantur, Nuntiis electis, a nobilibus cujusque Palatinatus, Instructiones dantur, quibus, quid, tam ratione propositorum a Rege, quam ratione prouinciae suae, quisque consultare et concedere debeat, continetur.

** Salinae Regiae, Wielicensis, et Bochnensis juxta Cracoviam, in Samboriensi Oeconomia sunt ; quarum posterior, ab oppido et castello, cuspidatis stipitibus circumuallato, et non procul a finibus Ungariae, ad fluuim Tyra, in Przemysliensi, Russici Palatinatus districtu, sito, nomen traxit. Connor, P. t. p. 315. De priori uberiori egit Author der Historischen Anmerckungen über die Zeitungen A. b. f. XXIII. p. 31. Salinae Regiae A. h. f. XXIII, plurimum damni patiebantur, dum generalis Praefectus, (Commissarius) quingentis uncialium millibus e thesauro Regio acceptis, Vindobonam concedens, et, ratione Salinarum multum sibi adhuc deberi causatus, tutelam Imperatoriam impetraret ; atque, ad rationes reddendas a Rege in jus vocatus, in Belgium usque profugeret. Tum Rex Salinas Generali

Nonnullis etiam in materias alias incidentibus, Karwoskius, Nuntius, admonebat : vt ordine res tractarentur rectiori, atque ut ea, super quibus jam conuentum esset, (nempe tempus determinandum, et futurae Consultationis Comitialis forma,) ante omnia concluderentur. Post suffragium hoc, priuatim addebat : Aulam, Comitiis forte ruptis, locum Ducis Exercituum vacantem * relicturam, et, secundum Constitutionem A.

h. f.

nerali militum Duci, Mirio, administrandas dedit : *Preußische Fam. A. b. f. XXIII. p. 63.* Cui Casparus Ernestus L. B. de Blumenthal, Sacri Cubiculi Regii; et Electoralis Praefectus, nec non prouentuum Oeconomiae Samboriensis Curator Generalis, succesit : *Volckens von Wertheim Genealogisches Tittular-Buch/ P. II. p. 29.*

* Vacat locus jam per menses nouem. Generalis Exercituum Dux, nouissime extinctus, Adamus Nicolaus de Granow Sieniawski, *comes in Szklow, et Myszcz, et Castellanus Cracouensis erat.* Pater ejus, Hieronymus, A. p. f. LXXV. Regni *Marschalcus exstitit*; gensque Granowskiā, cuius Sieniawski familia est, ex antiqua domo, Leliwa, orta. *Okolski Tom. II. p. 73.* multos ex domo hac allegavit fortitudine animi insignes et claros. Nouissime mortuus, initio *Campiductor*, Principis Lubomirskii, Ducis exercituum Regni Generalis locum A. h. f. V. obtinuit, succedente sibi Rzewuskio. *Europ. Fam. P. 30. p. 135.* Stanislao Leszczynskio, a partibus Suecicis electo Rege, Sieniawski partes Regis Augusti constanter tuebatur, quapropter etiam a Stanislao, dum tempus se sistendi neglexerat, dignitate Ducis Exercituum Generalis, priuatus fuit, quam *Palatinus Kiouiensis, Potocki, obtinuit*; de qua re singularia plura inueniuntur in der aus dem Französischen übersezten Nachricht über die neulich in Pohlen entstandene Reuolutiones p. 250. Sieniawskius adeo graviter Iesus, exercitum Regni quamvis conuocaret, posceretque, ut is sibi fidem et constantiam jure jurando promitteret, a paucissimis tamen id impe- trauit.

travit. Vnde, inter suos permanere minus futum ratus, ad Russos deflexit. Conjur e contrario Sieniawskii in manus Suecorum incidit. Wallachi namque Suecici centum et quinquaginta, irruptionem in urbem Varsauensem facientes portasque omnes occupantes, una cum quibusdam Praefectis militaribus Russicis et hanc capiebant; eamque, cum duarum virginum nobilium, Medicorum duorum aliorumque quinque seruitiorum comitatu, educebant. *Europ. Fama*, P. 72. p. 882. Et quamvis Stanislaus, per Oratorem Gallum, *Marquisum de Bonac*, omnem operam impenderet, vt ab Exercitu Duci Generali Rex haberetur; nec intermitteret Orator consuetas Gallis et promittendi et minandi artes; in casum tamen adhibebantur media omnia, dum Polonus, libertatis pertinax, acinaci suo leges imponi plane renuit. *Europ. Fam.* P. 87. p. 199. Quin cum relatum accepisset, Oratorem istum, et *Capitaneum*, Bolemowskium, Tarlouiam versus iter facere, in hoc intentos, vt, Stanislai nomine, se nouis promissionibus tentarent, nuntium iis obuiam misit, ne proprius accederent: obstinate enim se persistere in propositu priori, nec aures ipsis praebere velle. Copias potius suas cum Russorum copiis conjungebat, quibus Generalis Dux, Goltzius, praeerat: *Europ. Fama* P. 88. p. 262. A. h. f. XV, *Confoederatione*, sub *Marschalco Confoederatorum*, Grudzinskio, contra militem Saxonicum facta, Leopolim secedebat; et quamquam, ingenti cum stupore animi, cerneret, integrum fere exercitum Regni ad *Confoederatos* transisse, non minus et legionem suam, quae fere tota dimachis Germanis constabat, defecisse, constanter tamen Regi, Augusto, adhaesit, Confoederatis, per delegatos suos, frustra eum seducere tentantibus. *Europ. Fam.* P. 179. p. 866. E contrario imperium Generali *Campi Marschalco*, Comiti de Flemming, collatum tolerare non potuit, de quo jam supra quaedam, et plura forsan posthac dabimus. Diem obiit Leopoli xi. Calend. Mart. A. h. f. XXVI. 19 Febr. *Preussische Fama* hoc an. p. 167. Vxorem viduam reliquit, duasque filias, quarum vnam *Campi Duflor Lithuaniae*, Comes de Doenhoff, alteram Palatinus Plocensis, in matrimonium duxere. Locum ejus Rex, Martio mense. *Campiductori Rzewuskio* contulit, et huic succedendi spem Palatino Kiowiensi dedit, modo Comitia reassunta exspectaret. Licet enim Rzewuski, secundum relationes omnes, munus istud

h. s. XVII. * *Regimentarium* ** constituturam, eoque ipso Exercitum ab arbitrio suo pendentem habituram esse.

Haec omnia autem frustra proponebantur, quod Nuntius Posnaniensis, Sokolnicki, vniuersum Conuentum ad causam Curlandicam trahebat, ac Generalem Exer-

jam obeat, licet exercitum et castella ad Valachiae fines usque lustrarit, aliaque curauerit Duce digna, confirmationem tamen dignitatis in Comitiis praesentibus exspectare debet; siquidem Rex, cui alioquin loca vacantia complere competiit, A. h. s. XVI. expressis litteris promisit, tam Generalis Ducis Exercitum, quam Campestris Ducis, utriusque nationis, loca vacantia, non nisi in Comitiis, per Senatorum & Nuntiorum suffragia, dignis et in Republica certas possessiones habentibus concedere. *Europ. Fam. P. 200. p. 708.*

1 Febr. * Per eam Constitutionem, A. h. s. XVII. Ipsiſ Calend. Febr. in
3 Non. Varsauiensibus Comitiis factam, Pacificatio III. Non. Nou. A. h. s.
XVI. per Oratorem Russicum Extraordinarium, Principem, Georgium Dolhorucki, inter Confoederatos Poloniae ac Lithuaniae Ordines;
30 Jan. et Copias Regias auxiliares, inita, et III. Cal. Febr. A. h. s. XVII. a partibus omnibus rata habita, confirmata est.

** *Regimentarius* extraordinarium militiae Praefectum denotat in exercitu Polonico, qualis alibi nusquam reperitur; quapropter etiam titulus ejusmodi in Lexicis, consueta in relationibus nouis verba referentibus, frustra forsitan quaereretur. Moris autem est Polonis, eum militum Praefectum appellare *Regimentarium*, cui Confoederationis militaris tempore, quo ordinariis exercitus Ducibus obsequium detrectat miles, aut totius exercitus, aut legionum aliquot imperium extra ordinem concessum est. Qua etiam ratione, in Constitutione A. h. s. XVII, qua noua juris jurandi, quod Duces viuentes et futuri praestare debebant, forma concepta continetur, Regi, per Artic. V. *Tractatus Varsauensis*, A. h. s. XVI, concedebatur potestas, si forte vterque alterutrius nationis Dux moreretur, *Regimentarium* ante Comitia, procul forsitan futura, constituendi; quia non nisi in ipsis Comitiis haec

31

Exercitus Lithuanici Ducem, Pociey,* Criminis Perduel- lionis

hae dignitates alias conferri deberent. Vid. Tractatum Varsauensem, in
Europ. Fam. p. 200. p. 685. sqq. praesertim p. 708.

* Familia, Pociey, vna ex antiquissimis est in Lithuania, ubi, in
Palatinatu Brzescensi, multa praedia posidet, ac inter ea Rozankam.
Primus, qui, quanquam non expresso tempore, tanquam Castellanus
Brzescensis adducitur, Adamus est, qui, vxore extincta, Sacro seadse-
ruit ordini, et, post Graecae cum Romana Ecclesia conjunctionem,
Metropolitanus Sacerdos in Russia atque Episcopus Wlodomiriensis fa-
ctus est. A. h. s. V. praeter hunc Pociey, Casimirus, Palatinus Trocensis,
et Ludovicus, Excubitor M. D. Lith. viuebant. Allgemeines Historisches
Lexicon, Tom. III. p. 854. Hodieinus Exercituum Dux Generalis in
Lithuania, etiam Ludouicus Pociey nominatur, perque annos multos
Supremus Lithuaniae Thesaurarius fuit; quemadmodum etiam, hoc ti-
tulo, Confoederationi Sendomiriensi, pro Rege Augusto initae, A. h. s. IV,
subscriptis: Historische Nachricht über die neulich in Pohlen entstandene
Revolutiones, p. 157. A. h. s. IX, Mense Octobri, Exercituum Lithuaniae
Ducis Generalis dignitas, in locum Principis, Sapiehae, qui partes Sue-
cicas secutus erat, huic conferebatur, Russorum Imperatore id praeci-
pue poscente; quo etiam tempore, Confoederationis Sendomiriensis Mar-
schalcus, Stanislaus Comes de Doenhoff, hucusque Primarius Magn.
Ducatus Lithuaniae Venator, ibidem Ducis Campestris locum obtinuit.
Europ. Fam. p. 95. p. 897. Ab eo tempore partibus Regiis constan-
ter adhaesit; quin etiam, dum, A. h. s. XVI, exercitus Lithuaniae,
cum exercitu Regni, contra copias auxiliares Saxonicas foederato,
se conjungere volebat, ac eam ob rem tumultum ingentem excita-
bat, vix tantulum morae nactus est, ut sibi, cum quindecim suorum,
fuga salutem quaerere licuerit; quorum tamen tergis mox Tartaro-
rum turma institit, et nostrum, ultra tres lapides, in pontem usq; Lub-
linensem persequuta, quinque suorum globulis trajecit. Lublini,
in Monasterium Dominicanorum se recepit quidem; mediatore suadente
autem, idem illud mox deseruit persequens fugam ulteriorem; at-
que post horae quadrantem, magna Lithuaniae turba irruit in
urbem, Monasterium obsedit, multaque insolenter peregit. Europ. Fam.
p. 191. p. 872.

lionis reum postulabat, utpote qui ausus fuisset, in Electione Curlandica, Comiti Mauritio* auxilia suppeditare.

Qui-

* Comes Mauritius, Saxonicus, Rege Augusto, patre; matre, Comite de Königsmarck, A. p. f. XCVII natus. Mater, Reuerendissima atque Illustrissima Comes est, Anna Aurora, (quam alii Auroram Mariam nominant) Antistes primaria Quedlinburgensis, Comes in Westerwick et Stegeholm, Baronissa in Rothenburg et Neuhaus, Domina hereditaria in Agathenburg, Rhide, Perdoehl et Nochmt, ut et in Marwiesholm et Wilcksen. Volckens von Wertheim Genealogisches Tittular-Buch/ T. II. p. 301. Avus maternus, Curtius Christophorus de Koenigsmarck, Comes in Westerwick erat, Regni Suecici rei machinariae Praefectus supremus, et Belgici exercitus Legatus Generalis, qui A. p. f. LXXIII, in obsidione Bonnae periiit, atque, praeter matrem Mauritii, duos liberos reliquit; filium nempe, Philippum Christophorum, Chiliarcham Sueicum, qui ultimus Paternae stirpis masculus A. p. f. XCIV, Augusto mense, coelebs, Hannoverae occubuit; et filiam vnam, Amaliam Wilhelminam, quae A. p. f. LXXXIX, Holmiae, Carolo Gustavo, Comiti de Loewenhaupt, Poloniarum Regi ac Electori Saxoniae a consiliis sanctioribus, et Generali Exercitus Legato, nupsit. Allgemeines Historisches Lexicon, T. III. p. 38. Mater autem Mauritii, ut ingenua totius corporis, ita non minus et animi pulchritudine excellenter praedita, linguas multas, per Europam visitatas, egregie callebat, versus scribit elegantes fluentesque, et per annos aliquot Dresdae, postea Vindobonae, plerumque vero intra contubernium Sororis sua, Comitis de Loewenhaupt, se tenuit. A. MDCC, a Primaria Antistite Caesariani Collegii Quedlinburgensis, Anna Dorothea, nata Duce Saxonica, ad vacantem Praepositoriam ex causis sonticis vocata, et IX. Cal. Jun. sollemniter inaugurata est. Historische Remarques über die neuesten Sachen in Europa/ A. h. f. IX. p. 177. ubi, et in sequentibus plagulis, familia Koenigsmarkiana plenius describitur. Nihilo minus ista Aulam Regiam, in Polonię sequuta, et ob singularem prudentiam, A. h. f. IV, ad pacificationem, Regi Sueciae proponendam, adhibita est; de quo negotio peculiares

Quibus verbis expresse ita prolati, quidam Exer-
E cituum

peculiares circumstantias commemorat Aucto*r* der Historischen Nachricht über die in Pohlen neulich entstandene Revolutiones, p. 91. et seqq.
Comes Mauritus, A. h. f. VIII, in primo aetatis flore Belgium adibat aliasque regiones, varia subinde praeclarae indolis specimina, prodens. A. h. f. XIV. IV. Id. Mart. annum aetatis agens decimum septimum, cum locupletissima totius Saxoniae virgine nobili, Johanna Victoria Eugendreich von Loeben, matrimonium initit; quanquam ista, ut communis erat fama, in tenerima aetate, Adolpho de Gersdorff, Chilarchae et Equitatus Saxonici Inspector Generali aut pœta, aut jam nupta fuisse dicatur. Sub initium A. h. f. XX. 12 Mart.
Comes Mauritus in Galliam iter suscepit, ac Lutetiam Parisiorum, Mense Februario, peruenit, atque ibi legionem de Spaar, extraneis constantem militibus, triginta quinque millibus vncialium emisse, et a Rege Campi Mareschallus declaratus fuisse, fertur. Qua de causa, domicilium ibi figendi animo, conjugem quoque eo euocauit: Coburg. Zeitung: Extract A. 1720. p. 411. 261. Sed, mense Septembri, in Saxoniā reuersus, annos ante aliquot, nescio qua diuidia commotus, cum uxore diuortium fecit; quæ postea Professoris quondam in Academia Francofurtana Orient. Ling. Andreæ Wolfgangi Amandernende de Runckel filio natu maximo, centurioni tunc militum Saxonico, iterum nupta, jam cum eodem in praediis suis, in Lusatia superiori sitis, viuit. Anno praesente frequens Comitis Mauritii mentio in nouis publicis, propter causam Curlandicam, facta est; cuius circumstantias, quas extraneae relationes dedere, pluribus jam cum B. L. communicabimus, scripta ad eam spectantia, in Latinum sermonem translaturi. Circa medium fere veris praeteriti *Comes Mauritus*, venia a Rege impetrata, in aulam Russicam se conferre dicebatur, petiturus nempe ea, quae jure quodam suo familia Königsmarckiana poscit, propter insulam Moen sive Mohn, quae in mari Baltico juxta Liuoniam sita, atque ad Esthoniam pertinens, per pacificationem A. h. f. XXI. factam, sub ditione Russica est. Praeterea autem rumor erat, Comitem Mauritium, spe Curlandiam potiundi, matrimonium cum Principe Caesarea, Duce uidua in Curlandia, moliri.

cituum Ducis Generalis amici grauiter offensi sunt.

Et

moliri. Breui post Mietauiae, nomine Ducis Ferdinandi, sequentes
uniuersales litterae, ad Comitia Prouincialia publicabantur.

*Ferdinandus D. G. in Liuonia, Curlandiae et
Semigalliae Dux. etc. etc.*

„ Postquam Generosus Casimirus Christophorus de Brackel, supre-
„ mus Mietauiae Praefectus, ante Varsauiam delegatus, indeque non
„ ita pridem reuersus, ad extraordinaria Comitia prouincialia indican-
„ da, in quibus omnia negotia, quae in bienni legatione Varsauiensis
„ peregerat, referret, nos permouit, ad sensum nostrum praebentes, Sex-

26 Jun. „ tum Calendarum Julii anni praesentis, quo hic conuentus inchoare-
„ tur, constituimus. Adhortamur itaque omnes, qui equestris Ordinis
„ sunt, ut delegatos suos necessariis requisitis instruant, ad relationem
„ Brackelii audiendam, nec non ad rationes inueniendas, quibus pro-
„ uinciae immunitates et libertates, vna et ditio Ducalis, tam qua sa-
„ cra quam profana negotia, sub tutela Regis Poloniae, Domini nostri
„ Clementissimi et Sereniss. Reipublicae, secundum conuentionem
„ dependentiae causa factam, aeternum seruetur, ut postea, concordi-
„ bus suffragiis, id parare et constituere queamus, quod communī
„ Prouinciae saluti, et nobis et successoribus nostris, saluberrimum
„ deprehensum fuerit. Interim celare Ordini equestri non possumus,
„ quod Generalis rei bellicae Curator in Magno Ducatu Lithuaniae,

18 Mart. „ de Karp, litteris XV. Calend. April. nomine Palatini Vilnensis, et
„ exercitus Lithuanici Ducis Generalis scriptis, omne auxilium, quod
„ conseruationi nostraræ et juribus prouinciae tuendis inseruiret, pro-
„ miserit; non minus et ea subsidia, quibus, quicquid nos cum Ordin-
„ ne equestri, tam in publicis quam in priuatis causis, nec non pro-

22 Maij. „ uerimus, firmari queat. Dab. Mietauiae XI. Calend. Junii A. N.
„ C. ccccccxxvi. Subsignauerant

*Brincken, Keyserling,
von der Bagen.*

Quas

Has autem litteras uniuersales Dux Ferdinandus, multos per annos Gedani jam commoratus, aegre tulit, tanquam a Curlandico regimine, sine mandato et scitu suo, editas; brevi etiam post prolixam contradictionem iis opposuit, cuius potiora capita, secundum Gallicam interpretationem, ex *Lettres Historiques*, Tom. LXX, pag. 151. quibus e superiora debentur, excerpam.

*Ferdinandus D. G. in Livonia, Curlandiae
et Semigalliae Dux. etc. etc.*

Primarios Consiliarios nostros, militum Praefectos, et Ministros, pro jure jurando praestito, et communem nostrum, et salutem provinciae curare obligatos, jura imperandi, soli legitimo domino convenientia, sibi non arrogaturos, huc usque clementer confidimus. Cum vero quidam, rationibus officii sui postpositis, non nisi auctoritatem suam et priuatam potestatem, in laesio[n]em jurium, legitimo tantum Domino conuenientium, augere allaborauerint; Ordinem equestrem, nobis admodum carum, tandem ad se redditum, certum communem suum intellecturum, et nunquam, ut quis auctoritate sua, noxio modo, ad majorem, quam Ducem ipsum decet, potestatem exercendam, abuteretur. permisurum speravimus.

Et tamen ambitio quorundam Consiliariorum nostrorum eo usque procescit, ut Ordinem equestrem artibus variis in id seduxerint, quo, contra mentem et mandata nostra, consilia legibus prouinciae contraria iniret; quinimmo, cuius rei exemplum nusquam exstat, nomine, titulo, signo nostro, contra nos abutetur.

Quo ipso factum est, vt, moderatione nostra atque intentione fauorabili, susque deque habitis, spem, quam nobis conceperamus, ii etiam fecellerint, quos, tanquam nostris et decessorum nostrorum beneficiis obligatos, ingenuos ciues ac patriae amantes putabamus, neque permisuros, sed quauis ratione impedituros conatus sibi tam noxios atque exitiosos.

” Quippe

benses, Sokolnickio fortiter se opponerent, Ducem
Genera-

„ Quippe relatum accepimus, quod, occasione redditus Brackelii, comitia in vigesimum sextum hujus mensis diem, nomine nostro, indicta sint; in quibus relata Brackelii audirentur, expeditumque res maximi momenti atque ad nos solos attinentes; iniunctumque etiam consilia super eo, quod Palatinus Vilnensis, Exercitus Lithuanici Dux Generalis, proposuisse dicitur. Nolumus quidem nec possumus persuaderi, ejusmodi quid a probis hominibus suscipi posse. Quapropter tam iis, qui nobis a consiliis sunt, quam etiam equestri Ordini, semper nobis fidieli, deliberandum permittimus: an rationi congruens sit, quod Brackelius, qui per biennium, quasi proprio iure, quin contra voluntatem nostram, Varssaviae, tanquam delegatus, commoratus est, iam conspirationem quandam, nomine nostro, et per nos ipsos, contra nos tamen, mouliatur; plane nostri, ceu naturalis et legitimi Domini sui, immemor, neque reputans, fastigium, ad quod familia ipsius euecta est, non alii fundamento, quam gratiae nostrae inniti.

„ Speramus quidem, Ordinem equestrem nihil contra voluntatem, et sine scitu nostro, suscepturum esse et constituturum, idque multo minus in causis, quae sine approbatione nostra inanes sunt, et effectu carentes. Attamen, ut consiliarii nostri tanto magis officii sui rationem habeant, neque Ordo equestris ab obsequio debito quoicquam remittat, paterne admonitos esse cupimus, ne vires, nobis, tanquam Duci, competentes, experiantur; prohibentes una atque interdicentes plenisimo jure, ne vel minimum, per abusum nominis nostri, constituant, neve comitiis hisce intersint, quorum praeterea indictione, secundum jura, nulla et frustanea est.

„ Eo autem propendet animus noster, in res omnes prouidenter intentus, ut, ante redditum nostrum, quicquid innouatum, in statum pristinum restituatur. Quapropter quisque legibus partiae se conformet; neque audeat ullus, formare consilia, quibus status Ducatus subruatur.